
 
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 424 

                                                             din 13 noiembrie 2017 

privind  acordul de alipire a apartamentelor nr. 1 şi 2 situate în Municipiul Arad,  

strada Preparandiei, nr. 10 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  55962/27.09.2017, 

            Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul 

Directiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 55962/M1/27.09.2017, 

            Luând în considerare solicitarea petentei Simoca Terezia, depusă la Primăria 

Municipiului Arad, cu nr. 55962/24.08.2017, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de CF nr. 318583 Arad, CF nr. 318583-C1-U1 Arad şi CF nr. 318583-

C1-U2 Arad, 

Luând în considerare referatul de admitere (alipire) emis de către Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Arad, 

Ţinând cont de art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi de art. 23 din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 consilieri nu au participat la vot (21 prezenţi 

din totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1  Consiliul Local al Municipiului Arad, în numele Statului Român, îşi exprimă 

acordul pentru  alipirea apartamentului nr. 1 (corp A),  aflat în proprietatea numiţilor Bordeianu 

Carmen Ramona şi Bordeianu Aliosa, cu o cotă de teren proprietate personală de 90/335 mp şi o 

cotă de teren proprietatea Statului Român de 41/335 mp şi a apartamenului nr. 2 (corp B) aflat în 

proprietatea numiţilor Simoca Terezia şi Simoca Teodor, apartamente situate în Municipiul 

Arad,  strada Preparandiei nr. 10. 

            Art. 2.  În urma alipirii apartamentelor conform art.1, pe baza  lucrării cadastrale 

întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., din anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre,  rezultă imobilul – unitate individuală înscris în  CF nr. 318.583-C1-U3, situat în str. 

Preparandiei, nr. 10, corp A şi corp B, care va avea următoarea componenţă: 

- 5 camere, 2 bucătării, 2 băi, 1 coridor, 2 cămări alimente, 1 hol, 1 antreu, 4 boxe, în 

suprafaţă utilă de 263 mp, cu o cotă de teren de 41/335 mp proprietate a Statului Român,  în 



folosinţă şi 294/335 mp proprietate personală, cu menţinerea cotei de proprietate a Statului 

Român. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00                                                                                                                                             Cod PMA -S4-02 

        



ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL       Lilioara Stepanescu 

Nr. 366/4.10.2017 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2017 

privind  acordul de alipire a apartamentelor nr. 1 şi 2 situate în Municipiul Arad,  

strada Preparandiei, nr. 10 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  55962/27.09.2017, 

            Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul 

Directiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 55962/M1/27.09.2017, 

            Luând în considerare solicitarea petentei Simoca Terezia, depusă la Primăria 

Municipiului Arad, cu nr. 55962/24.08.2017, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de CF nr. 318583 Arad, CF nr. 318583-C1-U1 Arad şi CF nr. 318583-

C1-U2 Arad, 

Luând în considerare referatul de admitere (alipire) emis de către Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Arad, 

Ţinând cont de art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi de art. 23 din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1  Consiliul Local al Municipiului Arad, în numele Statului Român, îşi exprimă 

acordul pentru  alipirea apartamentului nr. 1 (corp A),  aflat în proprietatea numiţilor Bordeianu 

Carmen Ramona şi Bordeianu Aliosa, cu o cotă de teren proprietate personală de 90/335 mp şi o 

cotă de teren proprietatea Statului Român de 41/335 mp şi a apartamenului nr. 2 (corp B) aflat în 

proprietatea numiţilor Simoca Terezia şi Simoca Teodor, apartamente situate în Municipiul 

Arad,  strada Preparandiei nr. 10. 

            Art.2.  În urma alipirii apartamentelor conform art.1, pe baza  lucrării cadastrale 

întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., din anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre,  rezultă imobilul – unitate individuală înscris în  CF nr. 318.583-C1-U3, situat în str. 

Preparandiei, nr. 10, corp A şi corp B, care va avea următoarea componenţă: 

- 5 camere, 2 bucătării, 2 băi, 1 coridor, 2 cămări alimente, 1 hol, 1 antreu, 4 boxe, în 

suprafaţă utilă de 263 mp, cu o cotă de teren de 41/335 mp proprietate a Statului Român,  în 

folosinţă şi 294/335 mp proprietate personală, cu menţinerea cotei de proprietate a Statului 

Român. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 
Red./Dact. L.O./A.T.        Cod:PMA-S4-01 



  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    5555996622//2277..0099..22001177  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 Având în vedere solicitarea de alipire a apartamentelor nr. 1 (corp A) şi 2 

(corp B) ale imobilului din Municipiul Arad, str. Preparandiei, nr. 10, proprietatea 

familiilor Bordeianu şi Simoca şi a faptului că Statul Romîn deţine o cotă de teren 

de 41/335 mp aferentă apartamentului nr. 1, propun adoptarea unui proiect de 

hotărâre de alipire a acestora. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  EEVVIIDDEENNŢŢĂĂ  ŞŞII  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  

DDOOMMEENNIIUU  PPRRIIVVAATT  

NNrr..  aadd..  5555996622//MM11//2277..0099..22001177  

 

RAPORT 

Privind alipirea apartamentelor nr. 1 şi 2 situate în Municipiul Arad, strada Preparandiei, nr. 10 

 

Imobilul situat în Municipiul Arad, strada Preparandiei, nr. 10, înscris în cartea funciară 

nr. 318.583 Arad,  nr. top. 1273, în suprafaţă de 335 mp are  edificate două corpuri de clădire 

corp A – apartamentul nr. 1 şi corp B – apartamentul nr. 2, ambele cu regim de înălţime parter.    

Numiţii Bordeianu Carmen Ramona cu soţul Bordeianu Aliosa deţin apartamenul nr. 

1(corp A), înscris în CF nr. 318.583-C1-U1 Arad, cu o suprafaţă construită de 144 mp, iar 

numiţii Simoca Terezia şi soţul Simoca Teodor deţin în proporietate apartamentul nr. 2 (corp B), 

înscris în CF nr. 318.583-C1-U2 Arad, cu o suprafaţă construită  de 225 mp. 

Precizăm că apartamentul nr. 1 are o cotă aferentă de teren de 41/335 mp în folosinţă, 

teren aflat în proprietatea Statului Român, conform cărţii funciare nr. 318.583-C1-U1 Arad, iar 

restul terenului aferent apartamentelor nr. 1 şi 2 este proprietatea personală a solicitanţilor. 

Aceştia solicită alipirea celor două apartamente, în urma alipirii rezultând imobilul – 

unitate individuală cu CF nr. 318.583-C1-U3, situate în str. Preparandiei, nr. 10, corp A şi corp 

B, care va avea următoarea componenţă, conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. DATCAD 

S.R.L : 

- 5 camere, 2 bucătării, 2 bai, 1 coridor, 2 cămări de alimente, 1 hol, 1 antreu,  4 boxe, 

cu o suprafaţă utilă de 263 mp, cu o cotă de teren de 41/335 mp proprietatea Statului 

Român în folosinţă şi 294/335 mp proprietate personală. 

Facem precizarea că în urma alipirii, cât şi a altor operaţiuni următoare, cota 

Statului Român va rămâne neschimbată şi neafectată. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

                                                            

                                                                Avizat juridic, 

  

 








	ROMÂNIA
	EXPUNERE DE MOTIVE

